
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-426

L'anno 2023 il giorno 18 del mese di Dicembre la sottoscritta Tartaglia Chiara in qualita' di  
dirigente  della  Direzione  Sport,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO: “BANDO PUBBLICO RIVOLTO AD ASSOCIAZIONI, SOCIETÀ SPORTIVE 
DILETTANTISTICHE,  NONCHÉ  ENTI  DI  PROMOZIONE  SPORTIVA,  PER  LA 
CONCESSIONE  DI  CONTRIBUTI  A  SOSTEGNO  DI  MANIFESTAZIONI/EVENTI 
SPORTIVE DA SVOLGERSI NELL’AMBITO DI “GENOVA 2024 – CAPITALE EUROPEA 
DELLO SPORT” IN TUTTO L’ANNO 2024”, APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE.

Adottata il 18/12/2023
Esecutiva dal 18/12/2023

18/12/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-426

OGGETTO: “BANDO PUBBLICO RIVOLTO AD ASSOCIAZIONI, SOCIETÀ SPORTIVE DILETTANTISTICHE, 
NONCHÉ ENTI DI PROMOZIONE SPORTIVA, PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DI 
MANIFESTAZIONI/EVENTI SPORTIVE DA SVOLGERSI NELL’AMBITO DI “GENOVA 2024 – CAPITALE 
EUROPEA DELLO SPORT” IN TUTTO L’ANNO 2024”, APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE.

LA DIRIGENTE

Visti:

−  la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;

−  gli  artt.  107,  153,  comma  3  e  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL).;

−  gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”;

−  gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

−  il  Provvedimento del Sindaco n. 85/2023 del 28/04/2023 con il  quale è stato assegnato  
all’Ing. Chiara Tartaglia l’incarico di “Dirigente della Direzione Sport”, presso la “Direzione di Area 
Sviluppo Economico e Promozione”, con decorrenza dal 24/04/2023 e scadenza il 06/04/2026;

Visti inoltre:

−  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  108 del 22/12/2021  con la quale sono stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  16  del  10/02/2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

−  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  59  del  13/04/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

Richiamato il “Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,  
contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque  
genere  a  persone  ed  enti  pubblici  e  privati,  nonché  per  la  concessione  del  patrocinio  del  Comune”,  
adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 09/11/2010, modificato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 79 del 21/09/2021;

Premesso  che  la  Direzione  Sport,  nell’assolvimento  delle  finalità  istituzionali  per  la  quale  è  preposta,  
relativamente al 2024, ha stabilito,  tramite la pubblicazione di un bando pubblico rivolto alle ASD/SSD,  
nonché agli  Enti  di  Promozione  Sportiva  stabiliti  nel  territorio  del  Comune di  Genova  ed ivi  operanti,  
l’erogazione di contributi economici volti a sostenere attività, manifestazioni ed eventi nel settore dello  
sport, inseriti nella cornice di “Genova 2024 – Capitale Europea dello Sport”,;

Dato atto che:

−  con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-389,  le cui  motivazioni,  esplicitate  nel  
provvedimento  menzionato,  si  richiamano  integralmente,  la  Direzione  Sport  ha  approvato  il  
“bando  pubblico  rivolto  ad  associazioni,  società  sportive  dilettantistiche,  nonché  enti  di 
promozione sportiva, per la concessione di contributi a sostegno di manifestazioni/eventi sportive  
da svolgersi nell’ambito di “Genova 2024 – Capitale europea dello Sport” in tutto l’anno 2024”,  
demandando a successivi provvedimenti, a seguito di graduatoria definitiva, gli impegni di spesa in  
favore  degli  istanti  ammessi  al  contributo  in  ragione  della  futura  disponibilità  a  Bilancio  della  
Direzione;

−  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-195.0.0.-418,  si  provvedeva  alla  nomina  della 
commissione, così come previsto dall’ “art. 5 – Commissione giudicatrice” del bando, preposta alla  
valutazione delle istanze pervenute nel termine indicato dal bando in oggetto (previsto nel giorno 
26/11/2023 alle ore 23:59);

Evidenziato che:

−  scaduto il già menzionato termine, la Direzione Sport provvedeva, prima dell’insediamento  
della  commissione  giudicatrice,  a  verificare  che  le  istanze  presentate  fossero  pervenute  
effettivamente entro le ore 23:59 del 10/12/2023, attraverso un controllo  effettuato tramite il  
protocollo generale dell’Ente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  a fronte di suddetta operazione di controllo, si registrava l’invio di n. 59 istanze, di cui solo  
una  non  pervenuta  tramite  Pec  come  previsto  dal  bando  approvato  con  Determinazione 
Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-389;

−  suddetta istanza, recante Prot. 590903/2023, e pervenuta tramite raccomandata in Busta  
chiusa,  e  non  pervenuta  via  Pec  come  indicato  dal  bando,  è  da  considerarsi  esclusa  dalla 
valutazione da parte della commissione, in quanto non rispettosa di quanto prescritto dall’ “art. 3 –  
Termini per la presentazione delle domande”, del bando in oggetto;

Rilevato  che  in  data  13/12/2023,  come  risultante  da  verbale  Prot.  n.  597120/2023,  la  commissione  
giudicatrice nominata con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-406 si riuniva, per la prima seduta 
riservata, al  fine  di   iniziare  la  valutazione  sulla  completezza  formale  delle  istanze  secondo  i  canoni  
prescritti  dal  “Bando  pubblico  in  oggetto”,  nella  fattispecie  quelli  previsti  dall’”  art.  4  -  Domanda  di  
contributo”,  il  quale  indicava la  documentazione  da produrre  in  allegato  all’istanza,  nonché gli  aspetti  
precipui  che  tale  documentazione  doveva  riportare,  per  poi  procedere  alla  valutazione  “qualitativa”  
secondo i criteri prestabiliti dal bando ed indicati all’ “art. 6 – Criteri di valutazione delle richieste”;

Rilevato, inoltre, che:

−   i  lavori  della  commissione giudicatrice,  impegnata nell’analisi  della  completezza formale 
della documentazione, nonché nell’attribuzione dei punteggi, da assegnarsi secondo i richiamati  
criteri  prestabiliti  dal  bando,  proseguivano  in  data  14/12/2023,  come  da  verbale  Prot.  n.  
597133/2023;

−  In data 15/12/2023, come da verbale Prot.  n.  597149/2023,  si  svolgeva l’ultima seduta 
della commissione giudicatrice, nella quale si perveniva ad una definitiva conclusione riguardo alla  
valutazione, da un punto di vista formale e qualitativo, delle istanze pervenute;

Considerato che, in seguito alle valutazioni  svolte durante le sedute riservate,  la commissione rilevava,  
statuendo definitivamente in merito, le seguenti problematiche relativamente alle istanze ora richiamate:

−  Istanza Prot__07-12-2023_0579040_E, la domanda di contributo è stata richiesta da una 
Federazione. L’istanza risulta non idonea in quanto il Bando è riservato alle ASD/SSD. In base al  
criterio sopracitato, la domanda viene respinta;

−  Istanza Prot__07-12-2023_0577779_E, la domanda risulta non idonea in quanto il Bando è 
riservato alle ASD/SSD che operano esclusivamente sul territorio del comune di Genova. In base al  
criterio sopracitato, la domanda viene respinta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  Istanza Prot__07-12-2023_0579562_E, la domanda risulta non idonea in quanto essendo 
un  progetto  già  previsto  all’interno  del  Palinsesto  e  nel  Paio  della  Direzione  Sport,  sarà  già 
beneficiario di un contributo. In base al criterio sopracitato, la domanda viene respinta;

−  Istanza Prot_09-12-2023_0583974 ed Istanza Prot_09-12-2023_0583937. Ai sensi dell’art.  
1  del  Bando,  ciascuna ASD/SSD poteva presentare solamente un’istanza.  Per  questa ragione le  
sopracitate istanze sono state respinte in quanto pervenute successivamente all’Istanza Prot_09-
12-2023_0583963 presa in esamina;

−  Istanza Prot_11-12-2023_0583968_E, la domanda di contributo, non raggiunge il punteggio 
minimo, e viene respinta;

Considerato, inoltre, che le problematiche rilevate per le predette istanze, la cui analisi si evince dai verbali  
relativi alle sedute nelle quali le stesse sono state processate, sono tali da doverle respingere a causa di  
carenze sui requisiti indicati come fondamentali dal bando in oggetto, quali quelli evidenziati dall’ “Art. 3 –  
Termini di presentazione delle domande” e nella fattispecie il seguente periodo: “La domanda dovrà essere  
compilata in tutte le sue parti, con i relativi allegati,  pena l’esclusione”, nonché quelli previsti  “Art. 1 –  
Finalità e ambiti di intervento”;

Ritenuto,  sempre  a  fronte  delle  valutazioni  effettuate  durante  le  sedute  riservate  della  commissione  
giudicatrice,  di  approvare  la  graduatoria  finale  –  allegato  parte  integrante  -  dei  soggetti  ammessi  al  
contributo oggetto del “bando pubblico rivolto ad associazioni, società sportive dilettantistiche, nonché 
enti di promozione sportiva, per la concessione di contributi a sostegno di manifestazioni/eventi sportive  
da svolgersi nell’ambito di “Genova 2024 – Capitale europea dello Sport”;

Considerato, in ultimo, che la liquidazione dei singoli contributi, per i soggetti ammessi e presenti nella  
graduatoria finale, la cui approvazione è oggetto del presente provvedimento, avverrà secondo quanto  
prestabilito  dal bando,  nel  rispetto delle  disposizioni  del richiamato “Regolamento per la  disciplina dei  
criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari comunque denominati  
e per l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché 
per la concessione del patrocinio del Comune”, adottato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 90  
del 09/11/2010, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 21/09/2021 e sulla base dei  
successivi  provvedimenti  che  determineranno  gli  impegni  di  spesa  in  favore  degli  istanti  ammessi  al 
contributo in ragione della futura disponibilità a Bilancio della Direzione;

Dato atto, infine, che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



−  l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Luigi Masnata, responsabile del procedimento, il  
quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi  dell’art.  147  bis del  d.lgs.  267/2000  provvedendo,  inoltre,  a  tutti  gli  atti  necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti  
a carico di altri soggetti;

−  il presente provvedimento non comporta alcun risvolto contabile, nemmeno indiretto, per l’Ente;

Considerato infine che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, attesta  
altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento,  
ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1)  di approvare, per le motivazioni  esplicitate in premessa che si  intendono integralmente  
richiamate, la “graduatoria finale” – allegato parte integrante – relativa al “bando pubblico rivolto 
ad  associazioni,  società  sportive  dilettantistiche,  nonché  enti  di  promozione  sportiva,  per  la 
concessione di contributi a sostegno di manifestazioni/eventi sportive da svolgersi nell’ambito di 
“Genova  2024  –  Capitale  europea  dello  Sport”,  a  fronte  dei  lavori  di  valutazione  svolti  dalla 
commissione giudicatrice;

2)  di  demandare  a  successivi  provvedimenti  gli  impegni  di  spesa  in  favore  degli  istanti  
ammessi al contributo in ragione della futura disponibilità a Bilancio della Direzione

3)  di dare atto che il presente provvedimento è attinente a “Prestazioni in Area Istituzionale”;

4)  di dare atto che si provvederà ad assolvere gli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs.  
n.  33/2013,  “Testo  Unico  sulla  Trasparenza”  e  s.m.i.,  sul  sito  https://smart.comune.genova.it/ 
,sezione “Amministrazione trasparente”;

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Liguria nel termine di 60 gg. decorrenti dalla  
data di pubblicazione sull’albo pretorio online.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://smart.comune.genova.it/


LA DIRIGENTE

Ing. Chiara Tartaglia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Posizione SOCIETA' EVENTO

1 A.S.D. Luigi Giuseppe Centurini XXVIFestival Internazionale Scachi

2 Scuola Taekwondo Genova A.S.D. 30 Columbus Cup di Taekwondo e Parataekwondo

3 Unione Sportiva Luca Locatelli Genova Genova 2024 - Pink Waterpolo Youth European League Women

4 ASD Dance Mission International Dance festival e competition Around the world 2024

5 ASD Jukukai Biennale Jukukai

6 A.S.D Genova Beach Soccer 2013 Serie A Beach Soccer 2024

7 ASD Bad Lake Hockey Inclusione Hockey Genova 2024

8 Sportiva Dilettantistica Glaciali A.R.L. Italian Open Water Tour Traversata Creuza de Ma

9 Centro Sportivo Marassi Judo ASD 34esima Torneo Internazionale di Judo Genova Città di Colombo

10 ASD Tegliese Trofeo Zita Peratti special olimpics

11 A.S.D. Footbalstars Footbalstars & Major League Footgolf

12 Scuola Scherma storica I Gatteschi La scherma storica: uno sport dalle radici antiche (prima edizione)

13 ASD BIC Genova Sport e Disabilità - il forum, la mostra ecc…

14 ASD VIRTUS SEAGULLS GENOVA Basket al Pesto 2024

15 CUS Genova A.S.D. Campionati Nazionali Universitari 2024 di Canoa e Canottaggio

16 A.S.D. Nuova Oregina Torneo Nazionale 25 aprile - Genova 2024

17 Lino Team Ju Jitsu e Judo A.S.D. Genoa Open - Reginal Event JJIF Ranking

18 Qualitry ASD Acquatlhon internazionale Genova 2023

19 SSD Cesare Pompilio
59°ed torneo int. spada maschile a sq

33°ed torneo int. spada femminile a sq

20 ASD Live free style World football freestyle contest Genova 2024

21 AB ACADEMY Sport Senza Frontiere

22 ASD Genova Hockey 1980 Coppa della Alpi 2024

23 ASD Lanterna Rally 40° Rally della lanterna

24 ASD Urania Gara di Canottaggio Nazionale

25 ASD Footgolf Genova 9°Open di Genova golf e footgolf

26 A.S.D. Genova Rookies Genova Multi Sport Slam - Baseball and American Football

27 ACSI – Comitato Territoriale Genova APS Sport, Ambiente e Salute in Villa

28 Vita SSD Vita sport Days

29 A.S.D. KADOINKATENA Social Climbing Sciorba Genova 2024 - SCS GE24

30 ASD Genova Hockey Club L'Hockey per tutti

31 PA Croce d'Oro Albissola Marina Jet Ski Therapy SKI 2024

32 Genova Ciclosport 21° memorial negro gara nazionale ciclismo su pista

33 USS Dario Gonzatti XV Trofeo Luigi Ferraro

34 My sport Centro sportivo Lago Figoi 3 Trofeo Open "Piccole Donne" - Trofeo di Nuoto Artistico

35 A.S.D. Dinamic Gym Giochi senza barriere

36 My Sport  S.S.D. Consortile A.R.L. 1'° trofeo Master My sport

37 A.S.D. Ginnastica Genova Campionati Italiani Silver Ginnastica Artistica

38 Park Tennis Club Coop. S. D. Torneo Open Maschile 2024

39 S.C.D. Ligorna 1912 Torneo Ligorna

40 CFFS Ronco Scrivia ASD Sportivamente Vallescrivia 2024

41 ASD Villaggio Sport Pal Ottavo Torneo Romano Renzi

42 Circolo Orlando Bianchi A.S.D. Torneo di Showdown al Circolo

43 Righi Valbisagno Trail crew ASD Genova MTB Trophy

44 ASD Polizia Locale Genova La grande crono di Genova

45 ASD ponente Outdoor Bike spot Genova MTB Trophy

46
Special team Genova - Gruppo Sportivo ANFASS Liguria 

Onlus
Sport per Tutti

47 Sportiva Associazione G.A.U. A.S.D. 51° Traversata della Valbisagno

48 Genoa Bike A.S.D. Meeting Regionale Giovanissimo 2024

49 HC Raibow Sampierdarena Think Hockey, Think Open, Think Green

50 ASD sportiva sturla Torneo del Mare

51 ASD Sportiva Mente Iniziativa stand up sport e educazione civica

52 ASD Montegazzo Genova Montainbike Trophy

53 A.S.D. High Voltage Sport 2 Kombat Tour Italia - Fight Games

54 Comitato Regionale MSP Progetto Kombakt tour Liguria

55 LTA SSDARL Torneo di tennis giovanile "Slam by Head"


